
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 20/2011/CS                              Florianópolis, 15 de Julho de 2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF-SC, no uso das atribui-

ções que lhe foram conferidas e atendendo as determinações da Lei nº 11.892/2008, 

de 29 de dezembro de 2008,

Considerando os termos do Decreto nº 6986/2009, de 20 de Outubro de 2009;

Considerando os termos da Resolução nº 15/2011/CS;

Considerando as deliberações ocorridas na reunião realizada na reunião do 

dia 13 de Julho de 2011;

Resolve:

DEFLAGRAR o processo eleitoral para escolha dos Diretores-Gerais dos Cam-

pi Florianópolis, São José, Jaraguá do Sul, Florianópolis-Continente e Joinville.

NOMEAR as Comissões Eleitorais dos Campi em que houver eleição para Di-

retores-Gerais e as Subcomissões Eleitorais nos demais campi e Reitoria, que segue 

no Anexo I desta Resolução.

JESUÉ GRACILIANO DA SILVA

Presidente 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros
Florianópolis/SC

Fone: (48) 3877.9002
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CONSELHO SUPERIOR

ANEXO I

Art. 1º. Publicar a listagem dos representantes dos segmentos discente, docente e téc-

nico-administrativo e seus respectivos suplentes que irão compor as comissões eleito-

rais para eleição dos Diretores-Gerais, dos Campi de Florianópolis, São José, Jaraguá 

do Sul, Joinville e Florianópolis-Continente, conforme rege a Resolução nº 15/2011/CS.

CAMPUS FLORIANÓPOLIS

Segmento Docente

• José Roque D. Neto (titular)

• Maurília de Almeida Bastos (titular)

• Rosimere Nunes (titular)

• Abraão de Souza (suplente)

• Aurélio da Costa S. Netto (suplente)

• Fernanda Argoud (suplente)

Segmento Técnico Administrativo

• Daniel Behr (titular)

• Flávia Schmitt (titular)

• Noacir A. Rodrigues (titular)

• Alan Fernandes dos Santos (suplente)

• Jair Duarte Silva (suplente)

• Naile Peraça (suplente)

Segmento Discente

• Cibele Alves de Menezes (titular) 

• Joana Alexandrina (titular)

• Paulo Sérgio P. Junior (titular)

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros
Florianópolis/SC

Fone: (48) 3877.9002
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CONSELHO SUPERIOR

CAMPUS SÃO JOSÉ

Segmento Docente

• André Luiz Alves (titular)

• Flávia Maia Moreira (titular)

• José Renato Silva de Oliveira (titular)

• Elen Macedo Lobato Merlin (suplente)

• Marcelo Luiz Pereira (suplente)

• Romoaldo Rebello Siggelkow (suplente)

Segmento Técnico Administrativo

• Andréia Maria Gonzaga (titular) 

• Jeferson Vieira (titular)

• Rodrigo Neri de Souza (titular)

• Joaquim Quintino Martins (suplente)

• Roldão Manoel Nasário (suplente)

• Vinícius Teixeira Coelho (Suplente)

Segmento Discente

• Felipe Carbonera (titular) 

• Katharine Schaeffer Fertig (titular)

• Theodor Konrad Wojcikiewicz (titular)

• Karolina Melo (suplente)

• Taise Helena de Azevedo (suplente)

• Vinicius Rabelo Passig (suplente)

CAMPUS JARAGUÁ DO SUL

Segmento Docente

• Aldo Zanella Junior (titular)

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros
Florianópolis/SC

Fone: (48) 3877.9002
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CONSELHO SUPERIOR

• Ariela Porto (titular)

• Débora de Souza (titular)

• Valmor Luiz Frantz (suplente)

• Marlon Vito Fontanive (suplente)

• Washington Luiz da Silva Martins (suplente)

Segmento Técnico Administrativo

• Alessandra Ferreira Neves (titular)

• Greice Goretti Zapella (titular)

• Ledir Ribeiro (titular)

• Rosemery Weidauer Rachor (suplente)

• Vanessa Dal-Ri (suplente)

• Virgínea Aparecida de Lorena (suplente)

Segmento Discente

• Aliny Nayara Pereira Souza (titular)

• Anderson Valério Souza da Silva (titular)

• Andréia Moreira (titular)

• Gesiel Fortes (suplente)

• Gilson Wurz (suplente)

• Marcos Lewerenz (suplente)

CAMPUS JOINVILLE

Segmento Docente

• Antonio de Assis Brito Neto (titular)

• Márcio Luiz Bess (titular)

• Mirian Loregian (titular)

• Edson Hiroshi Watanabe (suplente)

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros
Florianópolis/SC

Fone: (48) 3877.9002
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CONSELHO SUPERIOR

• Anderson dos Santos (suplente)

• Ana Barbara K. Sambaqui (suplente)

Segmento Técnico Administrativo

• Angela Morel Nitschke (titular)

• Debora da Silva (titular)

• Salete do Rocio F. Schimidt (titular)

• Giovani Batista (suplente)

• Xenia Cemin (suplente)

• Gilmara Petry (suplente)

Segmento Discente

• Raphael Henrique Travia (titular)

• Raquel De Araújo Nunes (titular)

• Rodrigo Pizarro (titular)

• Elandria da Silva Gomes (suplente)

• Paula Silvana Mulliech (suplente) 

• Aroldo Leandro Schimidt Reeck (suplente)

CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE

Segmento Docente

• Fabiana Calçada de Lamare Leite (titular)

• Gládis Teresinha Slonski (titular)

• Ueslei Paterno (titular)

• Luciano Azambuja (suplente)

• Jucélio K. de Medeiros (suplente)

• Soraya K. de Oliveira (suplente)

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros
Florianópolis/SC

Fone: (48) 3877.9002
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CONSELHO SUPERIOR

Segmento Técnico Administrativo

• Ádila Márcia Antunes da Silva da Rosa (titular)

• Itamar Zilli Neto (titular)

• Rosângela Pieczarka (titular)

• Danielli Prado Dzioaba Loss (suplente)

• João Paulo Nunes da Silva (suplente) 

• Jardel Alzemiro Vieira (suplente)

Segmento Discente

• Clariany Jacques Vieira (titular)

• Hiago Almeida da Silva (titular)

• Cleber Qoss (titular)

• Luciana Lima Alcântara (suplente)

• Luciane Marques (suplente)

• Neiva Maria Espíndola (suplente)

JESUÉ GRACILIANO DA SILVA

Presidente 

Rua 14 de Julho, 650 – Coqueiros
Florianópolis/SC

Fone: (48) 3877.9002
www.ifsc.edu.br


